enviado ao Poder Executivo por essa Presidência por meio do Ofício n. 1.117-P, de

22 do mesmo mês e ano, resolvi, com fundamento no 9 1° do art. 23 da Constituição
do Estado de Goiás, sancioná-lo, parcialmente, vetando os arts. 11, 29, 31, 32,

33 e 34, bem como 464 (quatrocentas e sessenta e quatro) emendas, introduzidas

no Anexo Emendas Parlamentares.

Participo, ainda, a Vossa Excelência, que sancionei os arts. 1°,

caput, 3°,4°, caput, 5°, inciso I, 30, 35 e 36, com as alterações introduzidas por essa

Casa, como também 431 (quatrocentas e trinta e uma) emendas acrescentadas ao

Anexo Emendas Parlamentares.

Sobre o autógrafo de lei foi auscultada a Secretaria de Estado de

Gestão e Planejamento, que, através de seu titular, assim se pronunciou nos autos

n.201600005008963:
DESPACHO N° 006/2017. Tratam os presentes autos de manifestação

[...]

autógrafo de lei n.o 552, de 21 de dezembro de 2016, que orça a receita e

fixa a despesa do Estado para o exercício de 2017.

Preliminarmente, cumpre-nos registrar que foram apresentadas ao projeto

895 emendas parlamentares, num valor total de R$ 741.965.788,20

(setecentos e quarenta e um milhões, novecentos e sessenta e cinco mil,

setecentos e oitenta e oito reais e vinte centavos), conforme Anexo I, no

qual detalhamos por número com as devidas sugestões de sanção e veto.

Desse total, 431 emendas no montante de R$ 142.674.335,88 (cento e

quarenta e dois milhões, seiscentos e setenta e quatro mil e trezentos e

trinta e cinco reais e oitenta e oito centavos) indicaram recursos que advêm

da "Reserva de Contingência para Atendimento de Emendas de Iniciativa

Parlamentar", que corresponde a 1% (um por cento) da Receita Corrente

Líquida, no valor de R$ 188.686.000,00 (cento e oitenta e oito milhões

seiscentos e oitenta e seis mil reais). Estas emendas respeitaram o limite

estabelecido de R$ 2.000.000,00 para cada parlamentar, e como tal

sugerimos a sanção das mesmas, conforme Anexo li.

Um total de 464 emendas, no valor de R$ 599.291.442,32 (quinhentos e

noventa e nove milhões, duzentos e noventa e um mil e quatrocentos e

quarenta e dois reais e trinta e dois centavos) não respeitaram os limites

estabelecidos, cujos valores totais superam em R$ 383 milhões o valor da

reserva constituída nos termos o art. 52 da Lei de Diretrizes Orçamentárias

- LDO 2017, ou seja, não foram apresentadas com indicação de seus

[...]

167, INCISO IV, DA

CONSTITUiÇÃO FEDERAL.

"Art. 32. Fica incluída, na Unidade Orçamentária 3805 -
Superintendência Executiva do Trabalho, na ação 11 333
1052 2.279 - "Qualificação Social e Profissional", Fonte 100,
Grupo de Despesa 03, o valor de R$ 3.500.000,00 (três milhões
e quinhentos mil reais).
Parágrafo único. Para fazer face à programação orçamentária
especificada neste artigo, serve como fonte de recursos a
Unidade Orçamentária 1151 - Fundo Especial de
Comunicação - FECOM, Grupo de Despesa 03, Fonte 100,
Ação 04 131 1010 2038 "Divulgação e Veiculação das Ações
Governamentais", no valor de R$ 3.500.000,00 (três milhões e
quinhentos mil reais)."

"Art. 34. Fica criada a ação "Implantação, Programação e
Fortalecimento das Ações e Serviços em Cuidados
Paliativos", no "Programa Promoção, Prevenção e Proteção à
Assistência Integral à Saúde" (código 1028), na Unidade
Orçamentária da Secretaria da Saúde" (código 2800) e no Fundo